explicarunt vel de gratiâ miraculorum, vel prophetiâ, vel de facultate docendi. 6° Denique utcumque apostoli Pauli testimonia accipiantur, Ordinis tamen Sacramentum minimè probant. Ille enim loquitur de impositione manuum presbyterii; Catholicorum autem constans sententia est, non presbyteros, sed episcopos tantùm Ordinis Sacramentum administrare posse. 7° Accedit quòd Sacramentum novæ legis Christianis omnibus debet esse commune, ordo autem peculiaris est clericorum. Ergo.

13. R. ad 1. D. Ritus materialis, Tr. vel C. prout à Christo instructus est gratiâ sacramentali, seu prout Christus eidem ritui alligavit gratiâ collationem, N. Alioquin et ipsum Baptisma ex albo Sacramentorum esset expungendum, cum non minùs hic baptizandi ritus apud veteres Hebræos obtinuerit (1).

14. Ad 2. N. C. Potuit enim Christus pro suprèma quâ pollebat auctoritate absque peculiari ritu sacerdotali dignitatem apostolis conferre, et ipsis interea præcipere ut ad inaugurandos sacerdotes impositione manuum uterentur. Nec enim tantùm ex iis quæ Christus fecit, sed ex iis quæ ipse facienda mandavit thesim nostram astruimus.

15. Ad 3. N. Est enim gratiâ virtutis et dilectionis, ut ipsemet exposuit. Id porrò quod additur de voce *χάρισμα* collatâ cum voce *χάρης* nullius prorsùs ponderis esse reponimus, tum quia idem Apostolus, Rom. 5, 15, hæc eadem voce utitur ad gratiam sanctificantem significandam dum ait: *Non sicut delictum, ita et donum*, Gr., *χάρισμα*, tum quia vetustissimi Græcorum Patres gratiam quâ Filii Dei nominamur et sumus *χάρισμα* appellant, ut Clemens Alex. (2). Gregorius Nazianz. (3) atque Theodoretus (4). Hinc etiam Pauli interpres Joannes Chrysost. quod Paulus in objecto loco *χάρισμα* vocaverat, ipse *χάρις* exposuit, hom. 1 in 2 Tim., c. 1, n. 2. Ideò autem Paulus imperitam gratiam Timotheo dicere maluit *χάρισμα* quàm *χάρις*, quia scilicet ordo tum gratiâ sanctificante initiatus auget et cumulat, tum eosdem multis præterea donis exornat ad aliorum utilitatem et salutem. Appositè Chrysostomus ita verba posterioris Epistolæ ad Timotheum enarrat: *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei*; hoc est, gratiam spiritûs, quam accepisti ut præsis Ecclesiæ, ut signa edas et cultum omnem exhibeas. Penes nos enim est illam vel extinguere, vel accendere (homil. 1 in 2 Tim.). Quibus verbis gratiam gratis datam S. doctor ita commemorat, ut gratiam sanctificantem minimè excludat. Atque hoc modo explicandi sunt cæteri Ecclesiæ Patres, qui Pauli verba vel de gratiâ miraculorum, vel prophetiæ, vel de facultate docendi quoquomodo

(1) Cf. Lightfoot, Harmonia quat. evangel., p. 3, in Joan. 3, 25, Opp. ed. Ultrajecti 1692 vol. 1, pag. 446, seqq.

(2) Pædagog. lib. 1, c. 6, p. 951.

(3) Orat. 40, p. 638.

(4) Epist. Græcor. decretorum, cap. 28, tom. 4, p. 516. Hæc aliaque exempla cf. apud Svecorum in Thesaur. Eccles., tom. 2 ad vocem *χάρισμα*, § 5.

explicasse videntur. Ab hæc autem expositione nec ipsi recentiores Protestantes abhorreere videntur (1).

16. Ad 4. D. Per prophetiam de futurâ Timothei ordinatione, C.; per donum prophetiæ, vel N. vel subd.; præter gratiam sanctificantem, Tr.; ad hujus exclusionem, N. Illorum porrò expositio nobis verisimilior videtur, qui ea Pauli verba non de effectu manuum impositionis interpretantur, sed de prophetiâ, sive revelatione, quâ admonitus Paulus Timotheo manus imposuerat, et episcopum consecraverat coherenter ad ea quæ 1 Epist. ad eundem Timotheum 1, 18, ipse Apostolus scripserat: *Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee, secundum præcedentes in te prophetias* (2).

17. Ad 5. Responso patet ex iis quæ dicta sunt ad 5.

18. Ad 6. D. Id est, episcopi, C.; simplicis presbyteri, N. Vox enim *presbyteri* seu *presbyterii* ab initio, ut suo loco ostendemus, æquivoca fuit, atque usurpabatur ad designandos sacerdotes sive primi, sive secundi ordinis, id est, tum episcopos tum presbyteros propriè dictos; hic porrò ab Apostolo adhibitam esse ad significandos episcopos patet tum ex S. Joan. Chrys., qui Homil. in hunc locum declarat Apostolum id dicere: *Non de presbyteri episcopum ordinabant*; tum ex antiquissimis versionibus, quæ verba illa reddunt: *Per impositionem manuum episcopi* (5); tum denique ex Apostolo ipso, qui 2 ad eundem Timoth. Epistolâ scribit: *Per impositionem manuum mearum*. Non desunt qui contendunt vocem illam *presbyterii* non ad Ordinis ministrum, sed ad subjectum, seu ad ordinatum ipsum referri atque ad eò significare officium presbyteri, vel episcopi, ut sensus sit: *Per impositionem manuum quâ creatus es presbyter*. Hæc autem interpretatio quam Calvinus ipse probavit (4), difficultatem omnem de medio tollit.

19. Ad 7. D. Quoad utilitatem, Tr. vel C.; quoad perceptionem, N.

CAPUT II.

DE MULTIPLI CI ORDINUM NUMERO ET DIGNITATE.

20. Loquens Tridentina synodus, sess. 23, cap. 2,

(1) Cf. Rosenmüller, schol. in hunc loc.

(2) Hanc expositionem sequitur ipse Calvinus in Comment. in 1 ad Timoth. 4, 14, ubi scribit: *Dicit (Apostolus) gratiam illi datam esse per prophetiam*. Quomodo? Quia scilicet Spiritus sanctus oraculo Timotheum destinaverat, ut in ordinem pastorum cooptarent. Neque enim delectus tantùm fuerat hominum iudicio, ut fieri solet; sed præcesserat Spiritus sancti nuncupatio... Itaque sensus est Timotheum, cum prophetarum voce adscitus fuit in ministerium, et deinde solemniter ritu ordinatus, simul gratiâ Spiritus sancti instructum fuisse ad functionem suam exsequendam. Unde colligimus non inanem fuisse ritum, quia consecrationem quam homines impositione manuum figurabant, Deus Spiritu suo implevit. Quid clarius?